EMPRESA PORTO ALEGRENSE DE VIGILÂNCIA LTDA. - 

EPAVI ajuizou ação ordinária, com pedido de tutela antecipada, contra 

a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, postulando provimento jurisdicional 

liminar que suspenda os efeitos do ato que determinou a retenção do valor de R$ 

769.373,60 (setecentos e sessenta e nove mil, trezentos e setenta e três reais e 

sessenta centavos), incidente sobre a fatura do mês de agosto de 2012, a título de 

ressarcimento da importância que foi objeto de roubo em agência bancária. Ao 

final, postulou a anulação da cobrança efetuada. 

Disse ser empresa que presta serviços de vigilância para a ré e que

[...]

Ante o exposto, JULGO IMPROCEDENTE o pedido, resolvendo 

o processo, com resolução do mérito, na forma do art. 269, I, do Código de 

Processo Civil. 

Condeno a autora ao pagamento das custas judiciais e de honorários 

advocatícios, os quais fixo em  R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em atenção ao 

disposto no art. 20, § 4º, do CPC, tendo em vista não haver condenação, devendo 

ser arbitrados os honorários de forma equitativa. 

Publique-se. Intimem-se. 

Em homenagem aos princípios da instrumentalidade, celeridade e